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Abstrakt

První část této práce popisuje problémy v energetickém využívání odpadů, pojednává o

současných bariérách v tomto odvětví a jakým způsobem se vyvíjí situace v České republice

oproti zbytku Evropské unie. Dále řeší technologie a technologické procesy používané v

zařízeních na energetické zpracování odpadu a druhy technologií vhodné pro budování

nových zařízení.
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Abstract

The first part of this work describes problems of energetical use of waste and barriers in

this branch. How is the situation in Czech republic in compare with the rest of Europe. Next

theme is the technology and technological processes used in the facilities for energetical use

of waste and the kinds of technology suitable for construct of new facilities.
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Úvod

Téma této bakalářské práce se jmenuje Energetické využívání odpadů. Vybral jsem si

toho téma z několika důvodů. První důvod je, že problematika energetického využívání

odpadů není jen aktuální téma, ale i věc, kterou by se mělo lidstvo zabývat do vzdálenější

budoucnosti. Dalším důvodem je všeobecná neznalost byť jen základní problematiky

spalování odpadů, a s tím spojené předsudky k tomuto nakládání s odpady. V neposlední řadě

je to téma, které je spojené s každodenním životem a ovlivňuje nebo nás v budoucnosti

ovlivní všechny.

V této práci bych se rád srozumitelnou formou věnoval nejdříve odpadům jako celku.

Poté budu analyzovat problematiku likvidace odpadů pomocí spaloven a v zařízeních, které

vyžívají odpady jako palivo pro výrobu energie (ZEVO). Budu se zabývat i porovnáním

spaloven a zařízením na energetické využití odpadů. Také bych se rád věnoval technologiím,

které využívají spalovny odpadů a jejich dopadu na životní prostředí. Na závěr celé práce je

navržené možné sestavení technologií v zařízení na energetické zpracování odpadu.
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Seznam symbolů a zkratek

ZEVO........................ zařízení na energetické využívání odpadů

BRKO........................ biologicky rozložitelná část komunálního odpadu

TKO........................... tuhý komunální odpad

SKO........................... směsný komunální odpad

KO............................. komunální odpad

MBÚ.......................... mechanicko biologická úprava

PCDD/PCDF............. polychlorované dibenzo-p-dioxiny a dibenzofurany

NOx .......................... oxidy dusíku

SNCR........................ selektivní nekatalycká redukce

SCR .......................... selektivní katalycká redukce

TiO2........................... oxid titaničitý

V2O5.......................... oxid vanadičný

WO3........................... oxid wolframový

NH4OH...................... hydroxidu amonný

NH2CONH2............... močovina

LTO........................... lehký topný olej

CO............................. oxid uhelnatý

CO2........................... oxid uhličitý

SO2............................ oxid siřičitý
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1 Odpad a jeho historie, energetické využití, situace v
zemích Evropy

Definice slova odpad: Odpad je definován jako movitá věc, které se člověk zbavuje nebo

má úmysl či povinnost se jí zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů v katalogu odpadů.

Definice je dále upřesněna legislativou a směrnicemi, které jsou v každém státě jiné.

1.1 Historie zacházení s odpadem a první využití spalování odpadů

Odpad je nedílnou součástí lidské existence již od doby, kdy lidé začali chodit po Zemi.

V té době člověk s odpadem neměl žádný problém hlavně proto, že veškerý vyprodukovaný

odpad byl čistě přírodního původu. Z toho plyne, že odpad vyprodukovaný člověkem se

jednoduše rozložil a vrátil do koloběhu přírody. [1]

První problémy s odpady nastaly, až když se lidé začali sdružovat ve větších skupinách

na jednom místě. Tím, že lidé byli ve větším počtu na jednom místě, se pevné odpady začaly

hromadit a nestíhaly se rozkládat. Už v této době jsou první zmínky o spalování odpadu. Ve

starém Jeruzalémě se hromady odpadů odnášely na skládku. Odpady, které bylo možné

kompostovat, využívali lidé k zemědělství a ty, které šlo spalovat, spalovali v neustále

udržovaném ohni.

Poté, co zanikly starověké civilizace, které měly odpadové hospodářství na tehdejší dobu

velice vyspělé, nastala doba, kdy se s odpady nakládalo neuváženě. K prvnímu zdárnému

kroku došlo až v polovině 19. století, kdy vypukla epidemie cholery zapříčiněná velmi

špatnou hygienou ve městech. Tato epidemie dohnala vědce ke zkoumání příčin. Ze studie

vyplynulo, že nedostatečně vyřešené odpadové hospodářství situaci velmi zhoršuje. V této

době začalo efektivní budování odpadové sítě. Pevné odpady začaly být odváženy na skládky

a pro splašky se vyvíjely kanalizační sítě.

Kolem roku 1870 začaly mít skládky nedostatek kapacity. Z toho důvodu se začalo řešit,

jakým způsobem by se odpady daly redukovat. Vhodným řešením bylo spalování odpadů, což

velmi zmenšuje jeho objem. Od této doby se začaly stavět spalovny odpadů hlavně ve Velké

Británii, Německu a Švýcarsku. V roce 1905 se postavila i první spalovna u nás. Spalovna

byla postavena v Brně a sloužila až do roku 1941.
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V současnosti je situace kolem odpadového hospodářství s historií nesrovnatelná.

Existuje mnoho zákonů, jak má odpadové hospodářství vypadat a jakým způsobem se má

nakládat s odpady. Odpad se třídí na využitelné a nevyužitelné složky a poměrná část odpadů

se recykluje. Spalování odpadu už se nepoužívá pro zmenšování jeho objemu, ale snažíme se

využívat energii spalovacího procesu k dalšímu použití. V České republice jsou v současnosti

takové zařízení 3. Tato zařízení používají jako palivo zbytek komunálního odpadu, který

zůstane po vytřídění recyklovatelných složek a vyrábějí elektrickou energii a teplo. [2]

1.2 Historie energetického využívání odpadů v České republice

Vůbec první spalovnou odpadu na našem území, která využívala energii získanou ze

spalování komunálního odpadu, byla spalovna v Brně. Stavěla se v letech 1904 – 1905 a

využívala spalování odpadů k výrobě elektrické energie. Spalovací pec měla tehdy

7 spalovacích komor, které zahřívaly parní kotel. Za parním kotlem byla zařazena Parsonova

turbína o výkonu 300kW, která byla přímo napojena na trojfázový generátor o výkonu až

200kW.

Obr. 1Parsonova turbína s turbogenerátorem [1o]

Energetické zpracování odpadu Pavel Hospr 2012

13

Dříve než se odpad dostal ke spalovacímu roštu, se musely větší části drtit mezi drtícími

válci. Nadrcený odpad se poté skladoval v zásobnících, které mohly zásobovat spalovací

komory až na 2 dny. Ze zásobníku se odpad musel přemístit na podavač. Tuto funkci měli na

starosti dělníci s lopatami, kteří odpad pohazovali na podavač a ten pak odpad dopravil až na

spalovací rošt. Tímto způsobem byla spalovna schopna spálit až 27 tun odpadu denně. [3]

Další spalovna odpadu vystavěna na našem území v roce 1930 - 1933 byla spalovna v

Praze. Spalovna byla umístěna do průmyslové části ve Vysočanech, kde mohla dodávat páru i

elektřinu okolním podnikům. Odpady zde byly i tříděny a až po vytřídění se mohly dopravit

do spalovacích baterií. Spalovna měla instalované dva kotle, každý o kapacitě 200tun

odpadu/den. Pára vyrobená spalovacím procesem se dodávala okolním podnikům a vlastní

elektrárně, která měla dva turbogenerátory, každý o výkonu 5MW. Spalovna byla uzavřena

roku 1997.

Kolem roku 1966 byly vyhodnocovány jednotlivé studie o efektivitě spalovacích

systémů. Jako nejvýhodnější byl vybrán systém spalování TKO na šikmém válcovém roštu

VKW Düsseldorf se šesti válci. V té době byl u nás dodavatelem velkých spaloven s

energetickým využitím ČKD DUKLA s. p. V roce 1975 začala první výstavba spalovny s

použitím této technologie v Berlíně. Poté následovala výstavba spaloven po celé Evropě. [4]

Tab. 1 Přehled spaloven tuhého komunálního odpadu realizovaných ČKD DUKLA [1t]
Lokalita Výkon(t/h) Rok

Berlín 2x15 1975
Bratislava 3x12 1978
Budapešť 4x15 1981
Charkov 3x15 1984
Sevastopol 2x15 1984
Soči 2x15 1985
Murmansk 2x15 1986
Pjatigorsk 2x15 1987
Kyjev 4x15 1988
Brno 3x15 1989
Košice 2x10 1989
Dněpropetrovsk 4x15 1993

Praha - Malešice 4x15 1998
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1.2.1 Spalovny na území České republiky


[…]


Je důležité zvolit technologii kvalitní, ale zároveň ekonomickou.

Při dodržení předchozích tvrzení je velmi nevhodné vystavět ZEVO na neodzkoušených

nebo jen málo prověřených technologiích.

Příklad: Zvážení nákladovosti provozu zařízení (plazmový reaktor X roštové ohniště).

Tab. 10 Porovnání kladů a záporu různých technologií
plazmový reaktor roštové ohniště

KLADY KLADY
minimální produkce zbytkového odpadu nízké pořizovací náklady

vysoká účinnost spalování (možnost ničení
nebezpečných odpady) dlouholeté zkušenosti (odzkoušené technologie)

ZÁPORY
samovolný proces spalování (není nutno energeticky

dotovat)
vysoké pořizovací náklady nízké náklady na údržbu

nutné energeticky dotovat (nákladný provoz) široká škála druhu dopadu
méně odzkoušená technologie (náklady) ZÁPORY

menší kapacita (množství spáleného odpadu) odpadová technologie (vznik škváry a popílku)

Z tabulky vyplívá, že z ekonomického hlediska je při budování nového ZEVO

technologie roštového ohniště výhodnější. U této technologie na rozdíl od plazmového

reaktoru převažují kladné vlastnosti nad zápornými. Technologie plazmového reaktoru je

velice finančně náročná.
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5 Návrh ZEVO

Při konkrétním návrhu ZEVO se dávají dohromady všechny předchozí studie a měření.

Poté se podle situace vybere konkrétní nejvhodnější řešení pasující do dané lokality. V naší

lokalitě, což je Plzeňský kraj, veškeré tyto studie proběhly a navržené ZEVO bude vypadat

podle parametrů v následujícím schématu.

Z výběru technologií použitých v Plzni je vidět, že se projektanti Plzeňského ZEVO

drželi už zmíněných třech hesel:

- omezit skládkování

- nahrazovat neobnovitelné zdroje energie

- chovat se ekologicky a ekonomicky

Zařízení bude vystavěno na odzkoušených a spolehlivých technologiích, které jsou v

současnosti nejrozšířenější na světových trzích.
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Obr. 18 Blokové schéma navrhovaného ZEVO Chotíkov u Plzně [18o]
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• Silniční váhy a kontrola SKO a surovin jak na vstupu, tak na výstupu pevných zbytků

• Bunkr pro SKO vybavený dvěma drapákovými jeřáby a hydraulickými nůžkami na

rozrušení velkoobjemového odpadu

• Roštové ohniště s navazujícím parním kotlem

• Čištění spalin ve složení:

- Rozprašovací sušárna s nástřikem odpadní vody

- Tkaninový filtr

- Výměník spaliny-spaliny č. 1

- Dvoustupňová pračka spalin, odlučovače kapek a aerosolů

- Výměník spaliny-spaliny č.2

- Parní ohřívák spalin

- Katalytický reaktor pro destrukci NOx (metodou SCR) a dioxinů

- Spalinový ventilátor

• Úprava technologických odpadních vod

• Využití tepelné energie ve složení:

- Strojovna turbogenerátoru (výroba el. energie)

- Vzduchové kondenzátory

- Výměníková a čerpací stanice horkovodu (výroba horké vody)

• Pomocné provozy :

- Vodní hospodářství (vodojem, čerpací stanice, bezpečnostní zásobník)

- Sklad CaO a příprava hydroxidu vápenatého

- Skladovací sila popílku, aktivního uhlí a reakčního produktu

- Kompresorová stanice vzduchu

- Sklad čpavkové vody pro potřeby DeNOx systémů

- Úpravna napájecí vody

- Sklad LTO

- Vyvedení elektrického výkonu - zásobování el. energií

- Vodovodní přípojka

- Čistírna splaškových odpadních vod [23]
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6 Závěr

Na začátku práce jsem se zaměřil na seznámení čtenáře s historií a s dřívějšími způsoby

nakládání s odpady. Dále jsem chtěl poukázat, že za prvním větším budováním spaloven KO

stála i tuzemská společnost ČKD DUKLA.

Při porovnávání současné situace kolem zařízeních na energetické zpracování odpadů v

České republice a v Evropě vždy nastane otázka, jakým způsobem bychom se mohli přiblížit

Evropským standardům. U nás jsou největší bariéry pro rozvoj ZEVO hlavně v plnění

legislativy a v přístupu veřejnosti k tomuto zařízení jako k velmi neekologickému způsobu

nakládání s odpady. Proto je velmi důležité udělat pro budoucnost tohoto odvětví v České

republice správné legislativní kroky a začít seznamovat veřejnost s používanými

technologiemi. Legislativními kroky mám na mysli hlavně úpravu skládkování, které je u nás

tolik rozšířené. Skládkovému lobby, které brzdí vývoj tohoto odvětví je nutné upravit

pravomoc, a to právě v legislativách České republiky.

Technologií používaných v ZEVO je v současnosti mnoho, a proto je důležité zvolit

správnou technologii pro správné využití. Zde nastupují hlavně dva faktory, a to ekologičnost

a ekonomičnost. Je důležité, aby nově budovaná ZEVO byla stavěna s maximálním ohledem

na ekologii a aby si byla schopna pokrýt svým provozem i provozní náklady. Tento model

může fungovat v případě použití vhodné technologie s využitím kogeneračních režimů.

Proto cílem této bakalářské práce bylo ukázat čtenáři, jaké jsou v současnosti možnosti na

trhu a proč jsou některé technologie někde vhodné a jinde ne. Dále je důležité si uvědomit

nutnost odstraňování odpadu a možnost maximálního využití jeho potenciálu při tomto

procesu.

Na konec celé práce přikládám autentické obrázky několika zařízení na energetické

zpracování odpadů, aby si každý dokázal živě představit, jak takové zařízení nebo jeho části

mohou vypadat.

Energetické zpracování odpadu Pavel Hospr 2012
