Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Energetické využívání odpadů
Student: Pavel HOSPR Std. číslo: E09B0469P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor zpracoval práci na velice aktuální téma z oblasti ochrany životního prostředí. V práci uvádí historii energetického využívání odpadů, analyzuje současné používané technologie v zařízeních pro energetické využívání odpadů (ZEVO). Předkládá postup návrhu optimální technologie pro ZEVO a jako příklad je uveden návrh ZEVO v Chotíkově. Práce má velmi dobrou odbornou i formální úroveň, v textu jsou uváděny odkazy na použité prameny, kterých autor použil velké množství. Práci hodnotím výborně.

Pozn.:

- není uveden anglický název práce
- str. 16 - 22,1 je maximální dodaný výkon v teple, roční výroba je 107984 MWh
- str. 23 - 20 MJ/kg je už hodně; značí se kg a ne Kg

Dotazy oponenta k práci:

1. Je v legislativě České republiky obsažena podpora energetického využití odpadu oproti skládkování?
2. Při jakých teplotách pracuje katalyzátor u metody SCR při eliminaci NOx ze spalin?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis oponenta práce